1

中信建投证券股份有限公司

关于宁夏英力特化工股份有限公司

预计2026年开展保理业务暨关联交易的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐人”）作为宁

夏英力特化工股份有限公司（以下简称“英力特”或“公司”）向特定对象发行股票

的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则

》以及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作

》等有关法律法规的要求，对英力特 2026年开展保理业务暨关联交易预计情况进行

了审慎核查，具体情况如下：

一、保理业务暨关联交易概述

公司于2026年1月16日召开第十届董事会第二次会议审议通过了《关于预计2026年

开展保理业务暨关联交易的议案》，为拓宽融资渠道，根据实际经营需要，拟与国能

（北京）商业保理有限公司（以下简称“国能保理”）开展保理业务，保理融资额度

不超过人民币3亿元,具体保理业务期限以单项保理合同约定期限为准。国能保理与公

司同受国家能源投资集团有限责任公司控制，根据《深圳证券交易所股票上市规则》

的相关规定，国能保理为公司关联方，本次交易构成关联交易。审议该议案时，关联

董事李铁柱先生、段春宁先生回避了表决。根据《深圳证券交易所股票上市规则》相

关要求，本议案需提交股东会审议。公司2026年第一次临时股东会审议该议案时，关

联股东国能英力特能源化工集团股份有限公司需回避表决。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

无需经过有关部门批准。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

公司名称：国能（北京）商业保理有限公司

企业类型：国有企业

注册地址：北京市西城区西直门外大街18号楼5层7单元602

法定代表人：罗健宇

注册资本：70亿元

2

成立日期：2021年1月21日

统一社会信用代码：91110102MA0201677Y

主要股东：国家能源集团资本控股有限公司持股100%。

经营范围：保理融资；销售分户（分类）账管理；与受让应收账款相关的催收业

务；非商业性坏账担保；客户资信调查与评估；与商业保理相关的咨询服务；经国家

有关部门批准和认可的其他业务。

截至2025年12月31日，国能保理总资产695.86亿元，净资产75.67亿元。2025年1-12

月累计实现营业收入11.82亿元，实现税后净利润2.12亿元。（注：数据为未经审计快

报数）

（二）与公司的关联关系

国能保理与公司同受国家能源集团为公司控制，符合《深圳证券交易所股票上市

规则》规定的关联人情形，为公司关联法人。

（三）履约能力分析

国能保理经营良好，财务状况较好，具备履约能力，上述关联交易系公司正常生

产经营所需。

三、定价政策和定价依据

公司与国能保理之间的交易遵循独立主体、公平合理的原则，以市场公允价格

为结算依据。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司本次与国能保理开展保理业务能够拓宽融资渠道，有利于补充流动资金，保

障公司的正常生产经营和持续发展，符合公司和全体股东的利益。公司与国能保理交

易遵循了公开、公平、公正的原则，双方交易按照市场公允价格结算，不存在损害公

司及中小股东利益的行为。

五、独立董事专门会议审议情况

2026年1月14日公司第十届董事会独立董事专门会议第一次会议以通讯形式召开，

会议审议通过了《关于预计2026年开展保理业务暨关联交易的议案》，全体独立董事

一致同意将《关于预计2026年开展保理业务暨关联交易的议案》提交公司第十届董事

会第二次会议审议，独立董事本着独立客观的原则，发表审核意见如下：

本次公司与国能保理开展保理业务符合公司经营发展需求，有利于促进公司稳定

经营，本次关联交易根据自愿、协商、公平的市场化原则进行，定价公允、合理，不

3

存在通过关联交易向公司输送利益或者侵占公司利益的情形，不存在损害公司和股东

特别是损害中小股东利益的情况。

六、保荐人的核查意见

经核查，保荐人认为：公司2026年开展保理业务暨关联交易已经第十届董事会独

立董事专门会议第一次会议和第十届董事会第二次会议审议通过，本次关联交易事项

尚需提交股东会审议。截至本核查意见出具日，上述关联交易事项的决策程序符合《

证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》以及《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等有关法律法规的

要求。上述关联交易不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情况。综上，

保荐人对公司上述关联交易事项无异议。

（以下无正文）

4

	一、日常关联交易基本情况
	（一）关联交易概述
	二、关联人介绍和关联关系
	（二）2026年预计日常关联交易类别和金额
	（一）国家能源投资集团有限责任公司（简称“国家能源集团”）
	一、保理业务暨关联交易概述
	二、关联人介绍和关联关系
	三、关联交易主要内容
	（一）定价政策和定价依据
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事专门会议审议情况

	三、定价政策和定价依据
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事专门会议审议情况
	六、保荐人的核查意见

	六、保荐人的核查意见